星群藥業 10,000 一年 4.60% 否 否 控股子公司
白雲山醫藥銷售 9,920 一年 4.60% 否 否 全資子公司
合計 618,120

截至2015年12月31日止，本公司對屬下子公司提供委託貸款共人民幣618,120千元。

十三、 本報告期末，本集團已簽約未支付的工程及設備支出為人民幣221,570千元，已簽約未支付的租賃支
出為人民幣299,460千元。

163 2015年年度報告

重要事項

十四、 根據港交所上市規則附錄十六第23條的規定，本報告期內，本集團並無用作投資之用的物業的資產
比率、代價比率、盈利比率及收益比率超過5%。

十五、 本報告期內，本公司並無發生與關聯方之間的包括直接捐贈現金或者實物資產、直接豁免或代為清
償等特殊交易。

十六、 其他重大事項的說明

（一）本公司股票於2014年12月3日至2015年1月12日暫停買賣，藉以籌備非公開發行A股股票事宜，
具體事項載列於本年度報告第六節之十「關聯交易（一）」。

鑒於本公司至今尚未收到中國證監會關於本公司建議配售事項申請的正式書面批復，且縱使本公司
於近期內獲得中國證監會的正式書面批覆，實施建議配售事項尚需一定的時間，而本次建議配售事
項的股東大會決議有效期將至，為了確保本次建議配售事項工作的順利進行與實施，經本公司第六
屆董事會第二十次會議審議同意，本公司於2016年3月10日分別召開2016年第一次臨時股東大會與A
股、H股類別股東大會，審議通過了延長建議配售事項相關決議和授權決議的有效期的有關議案。除
延長有效期外，關於公司建議配售事項的原方案（經修訂）及授權的其他內容保持不變。

詳情請參照本公司在《上海證券報》、《證券時報》、《中國證券報》、《證券日報》、上交所網站及在港
交所網站上刊登的日期為2016年1月15日的公告、日期為2016年2月16日的H股股東通函及日期2016
年3月10日的股東大會結果公告。

十七、 履行社會責任的工作情況

根據上交所發佈《做好上市公司2014年年度報告工作的通知》的要求，本公司編制了2015年度社會責
任報告（全文載於上交所及港交所網站）。

本公司已遵守香港法例第622章公司條例附表5內之則定，編制了2015年度社會責任報告（環境素
質、職業健康及安全、環境保護以及社會參與）。

十八、 本報告期內，本公司並無可轉換公司債券情況。

164廣州白雲山醫藥集團股份有限公司

股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況

1、 股份變動情況如下表：

本次變動前 本次變動增減(＋，－ ) 本次變動後

數量
（股）

比例
(%)

發行新股
（股）

送股
（股）

公積金
轉股
（股）

其他
（股）

小計
（股）

數量
（股）

比例
(%)

一、有限售條件股份
  1、國家持股 – – – – – – – – –
  2、國有法人持股 34,839,645 2.70 – – – – – 34,839,645 2.70
  3、其他內資持股 – – – – – – – – –
   其中：境內非國
   有法人持股 – – – – – – – – –
   境內自然人持股 – – – – – – – – –
  ４、外資持股 – – – – – – – – –
   其中：境外法人持股 – – – – – – – – –
   境外自然人持股 – – – – – – – – –
二、無限售條件流通股份
  1、人民幣普通股 1,036,601,005 80.27 – – – (261,400) (261,400) 1,036,339,605 80.27
  2、境內上市的外資股 – – – – – – – – –
  3、境外上市的外資股 219,900,000 17.03 – – – – – 219,900,000 17.03
  4、其他 – – – – – – – – –
三、股份總數 1,291,340,650 100.00 － – – (261,400) (261,400) 1,291,079,250 100.00

2、 股份變動情況說明

作為重大資產重組後續事項，廣藥集團執行《淨收益補償協議》的約定，本公司於2015
年4月24日以人民幣1元的價格定向回購廣藥集團持有的261,400股A股股份（「回購股
份」），回購股份已於2015年4月27日轉入本公司設立的證券賬戶。同時，本公司已於
2015年5月7日在登記公司註銷回購股份，並及時註銷回購專用證券賬戶和辦理工商變
更登記手續等相關事宜。

165 2015年年度報告

股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（二） 限售股份變動情況

股東名稱
本報告期初
限售股數

本報告期解除
限售股數

本報告期增加
限售股數

本報告期末
限售股數 限售原因

解除
限售日期

（股） （股） （股） （股）

廣藥集團 34,839,645 0 0 34,839,645 註 2016年7月5日

註： 根據《發行股份購買資產協議書》及其補充協議的約定，廣藥集團所持34,839,645股A股股份於2013年7月5日上
市流通日起未來36個月內不上市交易或者轉讓。

二、 內部職工股情況

本公司並無任何內部職工股。

三、 股東情況介紹

（一） 本報告期末股東數

截至2015年12月31日止，持有本公司股票的股東為64,601戶。其中，持有境內上市人民幣普
通股（A股）的股東64,574戶，持有境外上市外資股（H股）的股東27戶。